1
Câmara Municipal

Vitória da Conquista

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA coNoursTAProjeto de Decreto Legislativo N° k„../2021

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

29109/2021

Lui anos Dudé
PRESIDENTE

Gabinete do Vereador
De Augusto Cândido Correia

Concede o título de Cidadão Conquistense ao

Senhor Plínio Vasconcelos Maia.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA

BANIA, APROVA O SEGUINTE:

Art. 1° Fica concedido o titulo de Cidadão Conquistense ao Senhor Plínio

Vasconcelos Maia.

Art. 2° O titulo será entregue em Sessão Especial da Câmara Municipal de Vitória

da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à

Mesa Diretora da Casa.

Art. 3° Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 27 de agosto de 2021.

Au • sto Cândido Correia Santos

(PSDB)

Diaitalizado com CamScanner

Câmara Municipal
Vitória da Conquista

Unidade e Compromisso

Gabinete do Vereador
Dr° Augusto Cândido Correia

Projeto de Decreto Legislativo N° 01/2021

Homenageado - Plínio Vasconcelos Mala

Natural de Sete Lagoas — Minas Gerais, nasceu em fevereiro de 1972, filho do

baiano Antônio Viana Maia e da mineira Ozomária Nazaré Vasconcelos Maia.

Cresceu na Vila de Catiboaba, município de Brumado, centro-sul baiano, onde

cursou o primeiro grau do ensino médio na Escola Nossa Senhora de Fátima.

Retornou a Sete Lagoas onde frequentou o Colégio Diocesano Dom Silvério até

conclusão do ensino médio. Graduado em Medicina pela Universidade Federal de

Minas Gerais (UFMG), especializou-se em anestesiologia no Hospital das Clinicas da

UFMG.

Casou-se com a conquistense Claísa Maria Mirante ainda em Belo Horizonte. Em

janeiro de 2006, mudou-se para Vitória da Conquista para trabalhar como médico

anestesiologista no Hospital Municipal Esaú Matos e no Hospital Regional em Vitória

-da Conquista. Exerceu vários cargos nessas instituições, como Direção Clínica no

HGVC e Comissão de Ética Médica no HMEM. Atualmente é membro do Núcleo de

Segurança do Paciente e do Serviço de Controle de Infecção Hospitalar da FSVC e vice-

coordenador do Comitê de Ética e Pesquisa da FSVC.

Em Vitória da Conquista teve duas filhas, Isabel e Alice, nascidas em 2008 e 2010.

Entrou pra carreira acadêmica e desde 2010 é docente do Curso de Medicina da

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, UESB.

Na esfera privada, atuou em vários hospitais, como o IBR, UNIMEC e HSVP e

atualmente trabalha como anestesiologista na Policlínica Sagrada Família.

Plenár Vereadora Ca

V

Lúcia, 27 de agosto de 2/1.

Augusti ândido Correia Santos

(PSDB)

Diaitalizado com CamScanner